
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

02 de Dezembro de 2021 - ANO V - Edição N° 478 - Pág. 01 a 15

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira,  02 de Dezembro de 2021 - Nº 478



Quinta-feira,  02 de Dezembro de 2021 - Nº 478PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  02 de Dezembro de 2021 - Nº 478PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  02 de Dezembro de 2021 - Nº 478PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  02 de Dezembro de 2021 - Nº 478PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  02 de Dezembro de 2021 - Nº 478PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - AVISO DE LEILÃO PÚBLICO 001/2021. A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar LEILÃO PÚBLICO ONLINE E PRESENCIAL de bens móveis considerados 
inservíveis para uso do município tais como: trator, caminhão, ônibus, caminhonetes, automóveis e motocicletas, através do Le iloeiro Público Oficial do Estado 
do Ceará, Sr. EDUARDO SYDNEY BEZERRA DE GIRÃO, JUCEC 027, que realizará no di a 21 de Dezembro de 2021 às 14:00h, na rua Raimundo Alcoforado, 
n° 777 Alto Guaramiranga – Canindé/CE e através do site: www.sydneyleiloes.com.br. Maiores Informações e Editais: Fone: (85) 987017909, E -mail: 
sydneyleiloes@gmail.com, ou na Prefeitura de Can indé, rua Raimundo Alcoforado, n° 777 Alto Guaramiranga – Canindé/CE.  26 de Novembro de 2021  

GABINETE DA PREFEITAINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

GABINETE DA PREFEITA ATO Nº 28/2021 DE 02 DE NOVEMBRO DE  2021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de 
Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé.  RESOLVE: Art. 1° - Aposentar, CREUSA 
MARIA UCHOA LESSA, brasileira, solteira, filha de José Cirineu Lessa e Creuza Uchoa Lessa, nascida em  24/01/1964 (vinte e quatro de janeiro de um mil 
novecentos e sessenta e quatro), cadastrada no PASEP  sob n° 1.701.519.156 -1, CPF nº 220.620.093 -72, admitida no serviço Público Municipal em 01/03/1982,  
inscrita com a matrícula nº 138 , exerce o cargo de Agente de Administração, carga horária de 40h, lotada na Secretaria municipal de Saúde.  Tomando por base 
-  Art. 3º EC 47/2005,  art°71 e art°83 da Lei 1.190/92, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipal de Canindé, Lei 1.87 4/05 que 
estabelece a gratificação GITQ e Lei 1.918/2006, que cria o Instituto de Previdência do Município de Canin dé, e demais legislação pertinentes.  Na modalidade, 
VOLUNTÁRIA por idade e tempo de contribuição com proventos integrais , salário fixado no valor mensal de R$ 2.288,00.  
Especificado da seguinte forma:                                                           Integral                                                     

Vencimentos base  R$        1.100,00  

Ats 38% R$           418,00  

GITQ 50%  R$           550,00  

INSALUBRIDADE 20 %  R$           220,00  

Total:  R$        2.288,00  

Art. 2°  - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se às disposições em contrário. Publique -se, Registre -se e Cumpra -se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 de NOVEMBRO de 2021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Muni cipal, Ilane Karise 
Barbosa Cunha - Presidente – IPMC 

Quinta-feira,  02 de Dezembro de 2021 - Nº 478



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  02 de Dezembro de 2021 - Nº 478



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  02 de Dezembro de 2021 - Nº 478



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITAGABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 534/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura 
organizacional da Procuradoria Geral do Município, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 535/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura 
organizacional da Controladoria Geral do Município, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 536/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 
Assessoria Jurídica Gestão ASSEJ Antônio Weber Magalhães Monteiro Neto 002.026.893-95 
Assessoria Jurídica Ações Jurídico-
processuais 

ASSEJ Francisco Cléuton Paulino Gomes 042.051.373-62 

Assessoria Jurídica Ações Jurídico-
administrativas 

ASSEJ Paola Tassia Sampaio Justa 039.848.393-08 

Coordenação de Protocolo COORD Márcia Roberta dos Santos Maciel 009.051.063-18 

Coordenação de Execuções Processuais COORD Francisca Vanderlania Rodrigues de Sousa 637.020.103-00 
Coordenação de Publicação e Arquivo COORD Samiria Mikaele Alves de Freitas 042.639.533-63 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Diretoria Executiva de Controle Preventivo DEX Andreazza Gomes Silva 067.609.433-33 

Coordenação de Corregedoria COORD Emmanuel Dawson Teixeira Silva 068.268.633-10 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Assessoria Jurídica ASSEJ Indira Filha de Gandhi 009.321.793-55 

Diretor Geral de Licitações DGER Ruthe Ellen Ariston Uchoa 048.430.593-07 

Diretoria Executiva de Gestão de Garagem DEX José Artamio Zacarias de Freitas 636.007.653-53 

Diretoria Executiva de Análise e 
processamento da Folha de Pagamento 

DEX Luan Emmanuel Ferreira Alves 078.478.643-71 

Diretoria Executiva de Gestão e Orçamento DEX Jocasta Cunha Vieira 019.788.113-06 

Coordenação de RH Coorporativo COORD Bárbara Soares Rodrigues 042.912.523-23 

Coordenação de Suporte e Manutenção em 
TI 

COORD Marques Henrique Mendonça Dias 024.878.213-45 

Divisão de Cadastro e Registro de Pessoa CD Francisca Naiane Da Silva Mariano 044.700.903-60 

Divisão de Concessão de Benefício CD Isabel Cristina Anastácio Domingues 047.024.623-50 

Divisão de Analise Prévia CD Carlos Alberto Lira Silva 050.693.803-46 

Divisão Processamento de Digitação CD Antonio Helio Cruz de Freitas 901.019.793-04 

Divisão de Gestão do IPTU CD Francisco Almindo Pereira Oliveira 003.770.423-07 

Divisão de Georeferenciamento CD Maria Edenia Coelho Vasconcelos 009.677.053-80 

Quinta-feira,  02 de Dezembro de 2021 - Nº 478



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  02 de Dezembro de 2021 - Nº 478



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  02 de Dezembro de 2021 - Nº 478



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA

GABINETE DA PREFEITACOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2021-PE-SRP. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS HIDRÁULICOS, ELÉTRICOS E CONJUNTO 
MOTOR BOMBA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.  EMPRESA VENCEDORA: J R COELHO TAVARES, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 536.202,00 (QUINHENTOS 
E TRINTA E SEIS MIL DUZENTOS E DOIS REAIS) PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. 
JOÃO PAULO RODRIGUES RIBEIRO – SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, AGRICULTURA E RECURSOS 
HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CANINDÉ/CE, 29 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 05.002/2021, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2021-PE-SRP, CUJO OBJETO É A 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS HIDRÁULICOS, ELÉTRICOS E CONJUNTO 
MOTOR BOMBA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS 
HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, SR. JOÃO PAULO RODRIGUES RIBEIRO. CONTRATADA: J R COELHO TAVARES, 
REPRESENTADA POR JOSÉ ROBERTO COELHO TAVARES, COM UM VALOR GLOBAL DE R$ 536.202,00 (QUINHENTOS E TRINTA E SEIS 
MIL DUZENTOS E DOIS REAIS). DATA ASSINATURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20211103001 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
063/2021 - PP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE LOCAÇÃO DE 05 (CINCO) KITS DE EQUIPAMENTOS CONTENDO EM CADA: 01 
(UM) SMARTPHONE E 01 (UMA) IMPRESSORA PORTÁTIL, COM 200 (DUZENTAS) BOBINAS DE PAPEL TÉRMICO PERSONALIZADAS, 
PARA EMISSÃO DAS FATURAS DE CONSUMO DE ÁGUA E ESGOTO PARA ATENDER A DEMANDA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO DE CANINDÉ - SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. XISTO 
AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL 
DE R$ 30.900,00 (TRINTA MIL E NOVECENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA/FONTE DE RECURSO: 1501 17.512.0611.2.093 / 3.3.90.39.00/1001000000; CONTRATADO: GESTTI – GESTÃO E 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - EPP, REPRESENTADA PELO SRA. VIVIANE LUZIA SILVA OLIVEIRA. DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 03 DE NOVEMBRO DE 2021. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 018/2021-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 17 de dezembro de 2021 às 08h, na sede da 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando 
licitação, na modalidade Tomada de Preços nº 018/2021-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
DE PRAÇA NO ENTORNO DA AVENIDA NO DISTRITO DE VAZANTE DO CURU DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações 
contidas no Edital e seus Anexos, Projeto Básico e Composições, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 13h30min. Lia 
Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 

Quinta-feira,  02 de Dezembro de 2021 - Nº 478



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  02 de Dezembro de 2021 - Nº 478


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15

